Cyrilli. Etsi in paciscendo specialiter dixerit, ne a reo petatur, tamen ei doli exceptionem acquirit. Idem etiam in confideiussoribus obtinet.

Licet pacta cum fideiussore inita reo pacti exceptionem non praebant, interdum tamen doli exceptionem ei praestant, si id actum sit inter pacientes, ut nec a reo petatur.

XXVI. Si hoc specialiter actum sit, ne a reo <sup>L. 26.</sup> quoque petatur. Idem et in confideiussoribus est. <sup>D. II. 14.</sup>

XXVII. Paul. Unus ex duobus reis <sup>1)</sup> stipulandi <sup>L. 27.</sup> et unus ex duobus argentariis sociis, nec si generatiter pactus sit, alteri nocet <sup>2)</sup>: nec novare solus obligationem potest <sup>3)</sup>, quamvis solidum petere <sup>4)</sup> et suscipere possit. Nam et ei, qui in potestate est, solvitur, quod crediderit, licet novare non possit <sup>5)</sup>.

1) unus ex duobus reis] Si unus ex duobus argentariis sociis cum aliquo pactus sit, siquidem societati pactum prosit (quid enim, si cum creditore societatis pactus sit, ne petat?), pactum cum uno in rem factum alteri quoque prodest, ut dig. 25. didicisti. Si vero pactum reliquis noceat (forte creditores erant), pactum cum uno factum, licet in rem sit, alteri non prodest. Hoc enim solum de iis constitutum est, alterum eorum actione ipsis competente in solidum experiri posse. Sed nec novare quis eorum debitum potest, licet recte uni eorum solvatur. Hoc etiam in his, qui in potestate nostra sunt, cognoscere licet. Nam et hi ne peculiare quidem debitum novare possunt, licet recte eis a peculiari debitore solvatur: per solutionem enim, nec vero per novationem debitorem suum liberare possunt. Ne contrarium tibi videatur, quod libro primo de rebus tit. 2. dig. 21. a Gaio expresse dictum est. Tunc enim solum dic servum novare posse secundum illum textum, quem servus ipse novatione facta a peculiari debitore stipulatus sit: sic enim et servus et filiusfamilias novare possunt, hoc est, si ipsi stipulentur, ut Gaius ait lib. 43. Digestorum tit. 2. dig. 33. Si vero servus ipse vel filiusfamilias novatione facta stipulati non sint, sed alium constituerint, qui stipuletur, novatio non fit. Et hoc est, quod hoc loco dictum est, novare non posse eos, qui in potestate nostra sunt, licet recte eis peculiare debitum solvatur. Nec enim fit novatio, si non ipsi a peculiari debitore stipulentur. Ne igitur id, quod dictum est, contrarium tibi videatur, sed ita id distinguas et dicas, siquidem ipsi stipulati sint, fieri novationem, si vero alium constituerint, qui stipuletur, novationem secundum ea, quae dicta sunt, non fieri. Quae de duobus argentariis a nobis dicta sunt hoc loco, et de duobus reis stipulandi sumas.